in illis centuriis, item, *De imaginibus*, duplici titulo, more librorum Platonis inscripti fuere. vid. Iud. Carrion. Emend. 114.

14. Præter Plinium, etiam operis ab Attico editi meminit Cornelius Nepos in eius vita, quem, ait, *librū composuisse de viris illustribus, atque versibus non amplius quaternis, quinque sub singulorum imaginibus facta, & Magistratus eorum descripsisse*. Hæc ideo hic referre operæ præciū duxi, ut illis satisfaceret, qui mirari possent, unde similitudinem figuramque hominum ab ultima vetustate deprecieret illi, quos studio tali flagrasse, & statuis expressisse iam dudum vitâ functos memoriæ veteres produnt. Quod jam de Bibliothecis dictū est, velim de Academiis etiam & Gymnasiis veterum intelligi. Nam talibus ornamentis artium, bonarumque literarum sedes plerumque decorabantur. Sic Verris statua in Gymnasio Leontinorum apud Cic. Verr. II. & ap. Tac. Ann. xv. quædā in Gymnasio Neronis statua constituta legitur. Profecto haud dubiè à Græcis more & exemplo. In Gymnasio Atheniensi quod Ptolomæjum vocabatur, fuisse Ptolomæi, Iubæ, & Chrysippi statuas Pausanias. in Attic. tradit. Et de Berosi statua Plin. VI. 1, 37 *Astrologia*, inquit *enituit Berosus, cui ob divinas prædictiones Athenienses publice in Gymnasio statuam inauratam lingua statuerunt*. Sed tamen antiquo instituto, non tam hominum statuas, quam Numinum signa iis in locis constituta fuisse reperio. Pausanias in Atticis, de Bibliotheca Atheniensium à Pisistrato structa, & à Xerxe primum, deinceps à Sylla direpta, quam Adrianus Imperator Romanus instauravit. *Sunt, ait, & cella hic, lacunari inaurato, ex lapide alabastro, insuper ornata signis & picturis, repositique illic libri*. Et quia Deorum antiquitus immensa multitudo fuit, verum nūmen non cognoscentibus paganis, ea cautio hanc circa rem adhibebatur, ut non omnibus locis, sine discrimine omnia Deorum simulacra statuerentur, sed quæ cuique loco maximè idonea propriaque essent, quod ex traditâ vulgo cuiusque numinis vi ac potestate debebat æstimari. Sic ad Gymnasiorum Academicarumque ornamenta, Mercurii signa, quæ Hermas appellabant, item Minervæ, & imprimis Hermathenæ, statuae scilicet ex Mercurio & Minerva junctim constructæ, destinabantur. De Hermis Cic. ad Attic. lib. I. Ep. 8. *Signa Mercurica & Hermas, de quibus ad me scripsisti vehementer exopto; Quicquid ejusdem generis habeas, dignum Academia Tibi;*

Tibi, quod videbitur, ne dubitaris mittere. Idem Verrin. v. Tū Mercuri, quem Verres in villa & privata aliqua palastra posuit, P. Africanus in urbe sociorum & in Gymnasio Tyndaritanorum iuventutis illorum custodem & praesidem voluit esse & imploro & obtestor. De Minerva Iuvenalis Sat. 111.

Hic libros dabit, & forulos, mediamque Minervam.

Vbi in eadem Minervam dupliciter exponunt interpretes ita videlicet dictam, aut quod in medio, ad exornandam bibliothecam reponeretur, aut quod non integræ & perfectæ staturæ, sed dimidiata tantum, & usque ad umbilicum efficta, solam sui negotium ostendens, dedicaretur. De Hermathena Cie. ad Attic. 1. 4. quod ad me, inquit, de Hermathena scribis, per mihi gratum est, ornamentum Academiae proprium mea, quod & Hermes commune omnium, & Minerva singulare est ejus Gymnasia. Commune omnium, ait, quia Gymnasia alia erant, in quibus corpus exercebant, alia in quibus animus excolebatur disputationibus commemorationibusque de studiis Philosophiæ. Vtrorumque ergo communis Mercurius fuit; Minerva autem singularis & propria iis, quæ ad animi cultum solum instituebantur. Vulgo quippe constat, amica & artibus faventia numina, ingeniorumque liberalium antistites habitos fuisse Mercurium ac Minervam. Ista igitur simulacra, quæ ad Gymnasia ornamentum ab Attico Cicero poscit, appellat γυμνασιώδη, Epist. 6. dicti libri. Tu velim, si qua ornamenta γυμνασιώδη, reperire poteris, qua loci sunt ejus, quem tu non ignoras, ne pratermittas. Et Epist. 8. Genus hoc est voluptatis mea, qua γυμνασιώδη maxime sunt, ea quæro. Sequentem item Epistola generaliori voce εἰρηναία vocat, domestica & quasi cujusque loci propria Signa, inquit, nostrâ, & Hermeraclas, ut scribis, cum commodissime poteris, velim imponas, & si quod aliud ὀρειῶν ejus loci, quem non ignoras, reperies, & maxime qua tibi palastra, Gymnasiaque videbuntur esse. Quid vero, inquit, in hoc loco & in Gymnasio Hercules, vel Mercurio Hercules, qui Hermeraclès? Docet illud optime Eumenius Rhetor. in Orat. pro restaur. Scholast. Fulvius, inquit, ille Nobilior, in Græcia cum esset imperator, acceperat Herculem Musagetem esse, hoc est comitem ducemque Musarum, idemque primus signa novem, h. e. omnium Camanarum, ex Ambrasciensi oppide

translatæ, sub tutela fortissimi numinis consecravit, quia *mutuis operis & præmiis juxari ornatiqûe deberent*. Musarum quæ defensione Herculis, & *virius Herculis voce Musarum*. De æde Herculis Musarum. Sueton. Aug. Cap. **x x i x**. Multaqûe à multis extructa sunt, sicut à Marcio Philippo, *ædes Herculis Musarum*. Quæ itaqûe signa cuiqûe loco optimè convenirent, accurate observabant, ne fortè in Numina peccarent, quæ propriis maxime sedibus coli ostentariqûe velle videbantur. Idem etiam in hominum statuis factum est, & in locorum electione non tantum conditio vitæqûe genus spectatum, ut in propria ac idonea sede locarentur, sed & ipse status habitusqûe statuarum debuit decenter ad loci genium naturamqûe conformari. Ob id neglectum Licinius Mathematicus Alabandæ apud Vitruvium **v r i**, 5. reprehendit, dicitqûe illos *satis acutos ad omnes res civiles haberi, sed propter non magnum vitium indecentiæ insipientes eos judicatos esse, quod in Gymnasio eorum, quæ essent statuae, omnes essent causas agentes. In foro autem discos tenentes, aut currentes seu pila ludentes. Ita indecens, ait, inter locorum proprietates status signorum publicè civitati vitium existimationis adjecit.*

CAPUT XXV.

Inter plures statuas uno in loco positas quis ordo? Prope Deorum simulacra statuas hominum collocari, quo merito concessum. Ambitio quorundam notata. Juxta Regum statuas poni Roma, quàm invidiosum. Mori Romanorum distinctas in classes digerendi statuas hominum, unius ordinis & professionis. Ignobiles & claros viros simul poni, iniquè latum. Ex æqualitate meritorum & rerum gestarum similitudine ducta aliquando sociandarum statuarum ratio. Sanguinis & familia aliquis hic respectus habitus. Inseri familia sua alienas imagines quàm studiosè veterint Romani veteres, & quare? Eadem ratio in statuis. Facinorosorum & improborum statuae procul vicinia honoratorum submotæ. Aliena tamen statua ob virtutem quandoque in seriem gentilium admittitur. Discrimen loci inter statuas ejusdem generis & dignitatis hominum unde constitutum? Inter propinquos atatis, inter Reges successionis ratio habita. Ex locorum sita intercessisse aliquid huic negotio ostensum.

N Vdè ita locum spectavimus: jam quæ ratio fuerit inter plures statuas uno loco simul positas, quis ordo, qui respectus
dispi-

dispicendum nobis est. Sæpè Deorum ac hominum statuæ simul stabant : & quidem juxta Deorum statuas honorabilem locum ipsa Numinis vicina majestas fecit , iis præsertim , qui publico judicio sic honorati fuère. Sic reperimus interdum ibi collocatos eos, quibus feliciter aliquid evenerat, in exercitio artis ejus, cujus præses ille Deus quisquis fuerat, vulgò habebatur. Ita Medicum Augusti ob restitutam Principi sanitatem Romani juxta Æsculapii statuam collocaverunt. Sueton. August. cap. l i x. *Medico Antonio Musæ, cujus opera ex ancipiti morbo convalescerat, ære collato juxta signum Æsculapii statuerunt.* Aut cum aliàs insigniter honoratum quempiam ob grande aliquod meritum cuperent. Sic Lucullum Chæronenses, juxta Bacchum suum in foro, quod testimonium salutare civitati eorum aliquando in gravi cum Orchomeniis controversia tulisset, posuère. Plutarch. Cimon. cap. i i i. *Itaque Chæronenses, quibus tum Lucullus salutem attulit, statuam ei lapideam in foro juxta Bacchum posuerunt.* Interdum tale quid nonnullis affectio privata suasit. Ita juxta Veneris Genetricis simulacrum Cleopatram suam posuit Iulius Cæsar post Ægyptium triumphum. Appianus ἐπιφύλα. i i. *Ad Deæ latus effigiem Cleopatræ statuit, quæ hodiè juxta visitur.* Aliàs ambitiosa nimis res erat, si quis privato judicio illum sibi ipsi honorem arrogaret ; unde ineptus judicatus Fabius, qui suam statuam juxta Herculis Colossum posuit. Plutarch. in ejus vita cap. x l. *Colossum Herculis Tarento translatum in Capitolio statuit, ac juxta equestrem sibi statuam posuit æream, multo hac in re, quàm Marcellus ineptior, imò plane ejus humanitatem & clementiam admirabilem reddens, quod ex iis intelligi potest, quæ in hujus vitâ scripsimus.* Illa verò Fabii cum Marcello comparatio in eo consistit, quod cum Marcellus Syracusanis bello Punico devictis, multa Deorum simulacra auferendo, & per triumphum ducendo, iisdemquæ urbem ornando, magnam apud populum gloriam acquisiverit ; Hic Fabius Tarento captâ nihil tale abstulerit præter hunc Colossum ; sed cujus translati honorem non modestius ferre potuerit, quàm ut ipsum sese ambitione non toleranda juxta statueret. Quæ quamvis ita diserte in Marcelli vita, ad quam ectorem suum ille Auctor remittit, non traduntur, sic sese rem tamen habere ex iis quæ ibi dicuntur, haud dubiè colligitur. Sic Iulium Cæsarem Suetonius in

ejus vita cap. LXXVI. jure casum existimatum fuisse dicit, quod *ampliora humano fastigio decerni sibi passus fuerit, sedem auream in Curia & pro tribunali, thensam & scerulum Circusensi pompa, templa, aras, simulacra, iuxta Deos, pulvinar, Flaminem, lupercos, appellationem mensis è suo nomine.* Similit r Donitianum Plinius Nepos in Panegyrico accititè rprehendit, quod suas statuas Deorum simulacris misceret. Paulo, inquit, *ante aditus omnes, omnes gradus, totaque area, hinc auro hinc argento relucebat, seu potius polluebatur, cum incesti Principi statuas permixta Deorum simulacra sorderent.* Ut vel hoc nomine, quanquam alias non bonus Princeps Tibertius aliquam laudem meruisse videatur, quod prohibuerit suas statuas inter simulacra Deorum poni. Suetonius, Tiber Cap xxvi *Prohibuit, inquit, statuas atque imagines, nisi permittente se poni, permisitque ea sola condicione, ne inter simulacra Deorum, sed inter ornamenta adium ponerentur.* Sic non sine cautione, statuas Deorum hominum que junctim positas videmus. Quin hominum inter se statua aliquo eorum ordine censei & discerni volebant. Spectata ibi fuit imprimis fortuna & vitæ condicio. Quamobrem, quamquam inter Regum statuas poni honori erat, magis tamen invidiosum habuit est, ut iniqui semper in memoriam Regum, nomenque Romani extiterè post primos pulsos. Cicero pro Deiotar, ad Cæsarem. *Blesamini ad Regem scribere solebat, se invidiose tyrannū existimari, Statua inter Reges posita, animos hominum vehementer offensos, plaudì tibi non solere & deinceps, de statua quis queritur, una præsertim, cum tam multas videat: valdè enim invidendum est eis Statua cujus trophæis non invidemus.* Suet. Jul. Cæsare, C. LXXVI. inter nimios honores, quos appetit hunc eundem memorat. *Statuam inter Reges.* Quod Junius Brutus inter Reges in Capitolio positus fuerit, voluntate populi factum est, ut astartet scilicet semper minax ense stricto, publicæ libertatis contra impotentem Regum, & inprimis Tarquiniorum Dominatum vindex. Id indicat in vitæ Marci Bruti Plutarch. cap. i *Marcus Brutus, inquit, cepus suum à Junio Bruto deduxit, quem prisca Romani arcum inter Reges in Capitalia posuerunt cum ense stricto, quod ejus maxi-*

que virtute Tarquinii ejeti, libertasque Romanorum confirmata
 esset. Deinde video observatum fuisse, ut eorum statuae, qui
 autem eandem profiterentur, seorsim in suas quaedam classes
 digererentur, ut ordine aut intervallo quodam distincta es-
 sent a simulacris aliorum, qui aliis artibus aliisque studiis ta-
 le praemium meruerant. Tacit. Annal. 11. Hortensii imagi-
 nem in Curia inter Oratores locat. Igitur, (inquit de Horta-
 tio loquens) quatuor filiis ante limen Curiae assistentibus, loca
 sententiae, quum in Palatio senatus haberetur modo Hortensii
 inter oratores sitam imaginem, modo Au. ussi intuentis ad hunc
 modum coepit. Patres conscripti. *Ex* Vides hic aliam fuisse
 Oratorum Classē distinctam ab illa, in qua Principis Augusti
 imago. Plane geminus huic est & ille ejusdem Auctoris &
 libri locus, ubi de honoribus Germanico mortuo decre-
 tis mentio fit, nisi quod Clypeum ibi Germanico praesertim
 legas. Quod ne huic pertinere non credas, eadem erat sta-
 tuas Clypeosque decernendi ratio, iisdem meritis utrum-
 que dabatur, & in Clypeo aequè ac in statu, effigies
 exabat insignium viroꝝ. Sed quod ad rem facit, ipsa
 verba audiamus. Cum, inquit, censeatur Clypeus auro
 & magnitudine insignis, inter Auctoris eloquentia, Aulo
 Tiberius solitum paremque ceteris dicaturum. Neque enim
 Eloquentiam fortuna discerni & satis illustre, si veteres inter scri-
 ptores haberetur. Igitur inter Oratores, inter Auctores elo-
 quentiae, inter veteres scriptores hic dixit, ut inter com-
 plures statuarum Classes non ignoraretur, quaedam huius,
 alias illius artis aut meriti hominibus fuisse assignatas. Fir-
 mum ejus rei testimonium & haec inscriptio Tarraconen-
 sis praebet.